Ata Nº 09/2024

ATA DA REUNIÃO Nº 09/2024 – ordinária

Ata da (9ª) nona reunião do ano de dois mil e vinte e quatro do Conselho de Centro do Centro 1

de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Ao vigésimo nono dia do mês de 2

novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às nove horas e quinze minutos, na 3

sala de reuniões do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, 4

SC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor 5

Eduardo Nogueira Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély 6

Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Carlos André da 7

Veiga Lima Rosa Costamilan, Christian da Silva, Cristian Berto da Silveira, Eduardo Guilherme 8

Gentil de Farias, Márcio Vargas Ramella, Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior, Daniel 9

Pedro Willemann, Roberto Schaedler Borges e Clara Giombelli Briani. Ausentes 10

justificadamente, os membros Leandro Silva Leite, David Valença Dantas (suplente presente) 11

e Pedro Volkmer de Castilho (suplente em licença tratamento de saúde). Não compareceram 12

e não justificaram, as representantes discentes. Constatado o quórum regimental, o senhor 13

Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e iniciou a reunião com os 14

seguintes trabalhos: 1) Aprovação da Ata 08/2024:  a ata foi lida e aprovada por 15

unanimidade. 2) Expedientes:  O Presidente iniciou a comunicando a falta justificada dos 16

David que está ministrando aula na pós-graduação do PPGPLAN/FAED, em Florianópolis; prof. 17

Leandro está em atividade de ensino participando de uma banca e o prof. Pedro está em curso 18

de desemalhe de redes de pesca no estado do Pará; Comunicou a retirada de pauta dos itens 19

3.11 a 3.18 – todos este processos precisaram ser aprovados ad referendum do CONCECERES 20

na quarta-feira, dia 27/11, que era data limite para os pedidos de projetos de ensino darem 21

entrada na PROEN. Na sequência colocou para homologar a aprovação ad referendum dos 22

processos SGPe: 46819; 47359; 47774; 47798; 48102;50131; 50470; 51432 todos de 2024, 23

sendo estes os seguintes projetos de ensino: “Acompanhamento de Obras (PEAO)”; Projeto 24

de Ensino Fábrica de Brinquedos Didáticos; Apoio às aulas práticas do Laboratório Didático 25

III”; Estruturação do Laboratório Didático I, utilizado em aulas práticas nos cursos de 26

Engenharia de Pesca e Ciências Biológicas da UDESC de Laguna (CERES)”; “Laboratório 27

Didático II – Infraestrutura para aulas práticas nos cursos de Engenharia de Pesca e Ciências 28

Biológicas – UDESC – Laguna”; Acessibilidade Educacional no CERES/UDESC - Núcleo de 29

Acessibilidade Educacional Setorial”; "Formação Continuada" e "Capacitação em BIM com 30

Revit para Ensino de Projeto: Da Introdução ao Avançado". O Presidente informou que todos 31

os processos acima citados foram aprovados ad referendum em função do prazo. A reunião 32

da comissão de ensino do CERES foi na segunda-feira, dia 25/11, e os projetos de ensino 33

precisavam dar entrada na PROEN até 27/11. No entanto, foram enviados à secretaria do 34

Conselho de Centro para compor a pauta do CONCECERES, motivo pelo entraram na pauta e 35

foram retirados, na sequência, tão logo, a DEG/CERES nos informou da necessidade desta 36

aprovação ad referendum. Em votação: todos os processos acima citados foram homologados 37

por unanimidade pelos Conselheiros. Superado este assunto, o Presidente comunicou o 38

cancelamento da reunião ordinária n.10/2024 que seria no dia 13/12, pela proximidade com 39

esta que está sendo realizada. Não obstante, informou que, caso surjam assuntos a serem 40

tratados ainda neste ano, não está descartada a realização de uma reunião extraordinária. 41

Caso não haja urgência na tramitação, os processos que chegarem serão avaliados na primeira 42

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

51
D

W
I8

3.

64

 Ata Nº 09/2024

reunião de 2025 que será dia 28 de fevereiro. Sem mais, passou-se à ordem do dia. 3) Ordem 43

do Dia: 3.1) Processo 41905/2024: Interessado: Daniel Pedro Willemann. Assunto: Planos 44

de Trabalho e POD 2025/1 - Planejamento da Ocupação Docente para 2025/1. Relator: prof. 45

Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação do relato que teve parecer favorável 46

à aprovação. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: Aprovado por unanimidade. 47

3.2) Processo 47267/2024; Interessado: Leandro Silva Leite; Assunto: Planos de Trabalho 48

Individual e Planilha de Ocupação Docente - CERES/DAU - Semestre 2025/1. Relator: Prof. 49

Daniel Pedro Willemann. O relator fez a leitura e explanação do relato que teve parecer 50

favorável à aprovação. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: unanimidade. 3.3) 51

Processo 51242/2024; Interessado: Eduardo Nogueira Giovanni; Relator: prof. Cristian 52

Berto da Silveira.  Assunto: Alteração da Resolução 04/2011/CONCECERES - Regimento do 53

Conselho de Centro do CERES/CONCECERES. O relator fez a leitura e explanação do relato 54

que teve parecer favorável à aprovação. Em discussão: O Presidente explicou aos membros 55

que a revisão da resolução foi executada por um grupo de trabalho com membros dentre estes 56

conselheiros. Feita a revisão, foi encaminhada a um relator para ser apreciada nesta reunião. 57

Aos conselheiros foi explicado por meio de datashow todas as alterações e o que as motivou. 58

Os Conselheiros, bem como, o relator, fizeram suas sugestões e uma segunda revisão foi 59

efetuada, finalizando este trabalho.  Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.4) 60

Processo 48055/2024; Interessado: Prof. Juliano Pereira Gomes; Assunto: Solicitação de 61

aquisição por IL de equipamentos (estereomicroscópios e microscópios) para equipar o 62

Laboratório de Biodiversidade e Conservação Vegetal - LABCOV. Relator: Prof. David Valença 63

Dantas. O suplente do relator fez a leitura e explanação do relato concluindo com parecer 64

favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por 65

unanimidade. 3.5) Processo 43768/2024; Interessado: prof. Marcio Vargas Ramella; 66

Assunto: Aquisição de equipamento para laboratório. Relator: David Valença Dantas. O 67

suplente do relator fez a leitura e explanação do relato concluindo com parecer favorável à 68

aprovação.  Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 69

3.6) Processo 47436/2024; Interessado: Jorge Luiz Rodrigues Filho; Assunto: Manifestação 70

de interesse em coordenação do Especialização em Ensino de Ciências "Ciência é 10!.  Relator: 71

prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e explanação de seu 72

relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em 73

aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.7) Processo 48910/2024; Interessado: 74

Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: Solicitação de eleição para as chefias de departamentos.  75

Relator: prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e explanação 76

de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em 77

aprovação: aprovado o relato por unanimidade.  3.8) Processo 49347/2024; Interessado: 78

Leticia Villain Scarduelli; Assunto: Requerimento de dilatação de prazo para conclusão do curso 79

de Arquitetura e Urbanismo de Leticia Villain Scarduelli.  Relator: prof. Márcio Vargas Ramella. 80

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à 81

aprovação. Em discussão: Relator comentou ser favorável a dilatação de prazo de um 82

semestre e não dois, como solicitado pela interessada. O pleno concordou. Em aprovação: 83

aprovado o relato por unanimidade. 3.9) Processo 51239/2024; Interessado: DEG/CERES; 84

Assunto: Calendário acadêmico do CERES para o ano 2025.  Relator: prof. Márcio Vargas 85

Ramella. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável 86

à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 87

3.10) Processo 48723/2024; interessada: Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: Eleição de 88

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

51
D

W
I8

3.

65

 Ata Nº 09/2024

representantes técnicos na COPPTA/CERES 2024-2026.  Relator: prof. Márcio Vargas Ramella. 89

O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à 90

aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 91

3.11 ao 3.18: retirados de pauta, conforme descrito em expedientes. 3.19) Processo 92

48502/2024; Interessado: Eduardo Guilherme Gentil de Farias; Assunto: Relatório Final de 93

Projeto de Monitoria em Curso de Graduação. Relator: prof. Pedro Volkmer de Castilho. Em 94

razão das ausências justitificadas do titular e da suplente, o Presidente fez a leitura do relato 95

com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado o 96

relato por unanimidade. 3.20) Processo 48346/2024; Interessado: Mariana Ferreira 97

Cisotto; Assunto: Credenciamento Docente Graduação. Relator: Téc. Roberto Schaedler 98

Borges. O relator procedeu à leitura do relato com parecer favorável à aprovação. Em 99

discussão: os conselheiros debateram a necessidade de alteração da norma que trata de 100

credenciamentos, tendo em vista a área de formação da professora em questão e a que 101

pretende credenciar, bastando a autodeclaração para firmar conhecimento na área. Em 102

aprovação: aprovado o relato por maioria. Sem mais, passou-se às comunicações pessoais. 103

5. Comunicações Pessoais: o Presidente agradeceu aos professores Christian da Silva e 104

Cristian Berto da Silveira pela atuação no Conselho de Centro, sendo esta, a última reunião 105

destes membros, tendo em vista o fim de seus mandatos. Prof. Carlos André, informou que a 106

servidora Ana Elise da DEX/CERES está organizando um café de fim ano e em breve, todos 107

receberão os detalhes por e-mail. Não havendo quem queira se manifestar, o senhor 108

Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavrei 109

e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, 110

e pelos demais conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e nove dias do mês de novembro do 111

ano de dois mil e vinte e quatro. 112

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Daniel Pedro Willemann - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Christian da Silva (T); sem suplente – Conselheiro eleito

Prof. Cristian Berto da Silveira (S); sem titular - Conselheiro eleito

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S)

Prof. Márcio Vargas Ramella (T) e Prof.a. Aline Fernandes Oliveira (S)

Prof. David Valença Dantas (T) e Prof. Eduardo Guilherme Gentil de Farias (S)

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S)

Discentes Monize Rheinheimer (T) e Clara Giombelli Briani (S)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

51
D

W
I8

3.

66

Assinaturas do documento

Código para verificação: N51DWI83

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 05/03/2025 às 16:54:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SCHAEDLER BORGES (CPF: 005.XXX.580-XX) em 05/03/2025 às 16:56:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 14:17:08 e válido até 25/04/2119 - 14:17:08.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 05/03/2025 às 17:03:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

PEDRO VOLKMER DE CASTILHO (CPF: 023.XXX.189-XX) em 05/03/2025 às 18:59:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:47 e válido até 30/03/2118 - 12:36:47.

(Assinatura do sistema)

CRISTIAN BERTO DA SILVEIRA (CPF: 952.XXX.849-XX) em 06/03/2025 às 16:05:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:01 e válido até 13/07/2118 - 13:34:01.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 07/03/2025 às 14:09:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

MARCIO VARGAS RAMELLA (CPF: 052.XXX.719-XX) em 10/03/2025 às 10:42:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:39:24 e válido até 13/07/2118 - 14:39:24.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 12/03/2025 às 09:11:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

DAVID VALENÇA DANTAS (CPF: 029.XXX.744-XX) em 17/03/2025 às 16:33:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:25 e válido até 13/07/2118 - 13:36:25.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODFfNDk4NF8yMDI0X041MURXSTgz ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004981/2024 e o código
N51DWI83 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.